UỶ BAN NHÂN DÂN
TỈNH NGHỆ AN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /QĐ-UBND Nghệ An, ngày        tháng 5 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc phê duyệt danh mục các di tích

được lập hồ sơ xếp hạng năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức Chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Di sản Văn hoá ngày 29/6/2001 và Luật sửa đổi bổ sung một số

điều của Luật Di sản Văn hoá ngày 18/6/2009;

Căn cứ Nghị định số 98/2010/NĐ-CP ngày 21/9/2010 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Di sản Văn hoá và Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật di sản Văn hoá;

Theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Công văn số 1197/SVHTT-

QLDSVH ngày 03/5/2024 về việc đề nghị phê duyệt danh mục di tích lập hồ sơ

xếp hạng năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt danh mục 10 di tích trên địa bàn tỉnh Nghệ An được lập

hồ sơ khoa học để trình cơ quan có thẩm quyền xem xét xếp hạng năm 2024, trong

đó có 1 di tích quốc gia đặc biệt, 1 di tích cấp quốc gia và 8 di tích cấp tỉnh.

(Có danh sách kèm theo)

Điều 2. Giao Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo các đơn vị liên quan lập hồ

sơ khoa học các di tích có trong danh mục theo đúng quy định của pháp luật, đảm

bảo khoa học, chất lượng, trình Hội đồng khoa học cấp tỉnh thẩm định, tham mưu

Chủ tịch UBND tỉnh xem xét, quyết định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao; Trưởng

Ban Quản lý di tích tỉnh; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân có

liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;
- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT VX  UBND tỉnh;
- CVP, PCVP VX UBND tỉnh;
- Lưu VT, KGVX (TP, Tr).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đình Long

DANH MỤC DI TÍCH LẬP HỒ SƠ XẾP HẠNG NĂM 2024
(Ban hành kèm Quyết định số       /QĐ-UBND ngày       /5/2024 của UBND tỉnh)

STT Tên di tích Địa điểm
Cấp xếp

hạng

I Di tích cấp quốc gia đặc biệt

1

Địa điểm tiêu biểu ghi dấu
phong trào Xô Viết Nghệ
Tĩnh năm 1930 – 1931 tại
Nghệ An

Nghệ An
Quốc gia
đặc biệt

II Di tích cấp quốc gia

1 Đền Quy Lĩnh Xã Quỳnh Lương, huyện
Quỳnh Lưu

Quốc gia

III Di tích cấp tỉnh

1 Đền Bản Cảnh Xã Thanh Liên, huyện Thanh
Chương

Cấp tỉnh

2 Đền Thổ Ngọa Xã Long Thành, huyện Yên
Thành

Cấp tỉnh

3 Đền Cao Sơn Xã Thanh Ngọc, huyện
Thanh Chương

Cấp tỉnh

4 Nhà thờ họ Nguyễn Khắc
đại tôn

Phường Hưng Dũng, thành
phố Vinh

Cấp tỉnh

5 Nhà thờ Nguyễn Bá Sương Xã Nghi Thạch, huyện Nghi
Lộc

Cấp tỉnh

6 Mộ tổ Trần Suất và Nhà thờ
họ Trần Văn

Xã An Hòa, huyện Quỳnh
Lưu

Cấp tỉnh

7 Địa điểm Bến đò Cố Xin Xã Xuân Lam, huyện Hưng
Nguyên

Cấp tỉnh

8 Đền Bà Chúa Xã Đồng Thành,  huyện Yên
Thành

Cấp tỉnh